Δ
^
巳

川

员

理

委

管

省

省

卫 生 健

中 医

康

药

西

西

陕

陕

转发国家卫生健康委国家中医药管理局关于

加强公立医院运营管理指导意见的通知

各设区市、杨凌示范区卫生健康委 (局
)、 中医药管理局,西咸

新区教育卫体局,韩城市、神木市、府谷县卫生健康局,委直委

管各医疗机构 :

为推动公立医院高质量发展,推进管理模式和运行方式加快

转变,进一步提高公立医院运营管理科学化、规范化、精细化、

信 J憝 化水平,现将国家卫生健康委、国家中医药管理局 《关于加

强公立医院运营管理的指导意见》(国卫财务发 (⒛⒛)27号 )

转发给你们,并提出以下要求,请一并贯彻执行。

一、充分认识加强公立医院运营管理的重要意义,努力推动

公立医院核心业务与运营管理工作深度融合

加强公立医院运营管理,是深化公立医院综合改革、缓解医

院经济运行压力、提升内部资源配置效率、引领医院高质量发展

的重要手段。全省所有公立医院都要努力推进核心业务工作与运

营管理工作深度融合,将现代管理理念、方法和技术融入运营管

理的各领域、层级和环节,通过完善管理制度、再造业务流程、

优化资源配置、强化分析评价等手段,将运营管理转化为价值创

造,有效提升运营管理精细化水平。全省三级公立医院要在加强

运营管理工作方面做好表率。

二、加强组织建设,构建分工明确协同高效的运营管理组织

体系

各公立医院应当明确负责运营管理的部门,配各具有财务、

审计、人事、医疗、护理、物价、医保、信息化、工程技术等知

识背景的人员力量,来切实承担起运营管理的具体工作。建立健

全运营管理制度体系,明确组织机构、职责权限、决策机制、业

务规范、运营流程等内容,完善人力资源、设施设各、绩效、财

务、资产、风险防控、信
`崽 化管理等各项制度,有效保障运营管

理规范化及高效协同运作,提升运营管理效率和质量。

三、明确运营管理重点任务,大力推进公立医院治理体系和

治理能力现代化

各公立医院要明确管理范畴,优化资源配置,加强财务、资产、

后勤管理,加强临床、医技、医辅科室运营指导,强化业务与经济

管理相融合,强化运营风险防控,加强内部绩效考核,推进运营管

理信息化建设。优化运营管理流程,推进流程管理标准化和信息化。

强化信息支撑,建立运营管理信息系统,利用数据分析技术,构建

运营数据仓库,加强分析结果应用,提高决策质量。

四、加∷强组织领导,确保运营管理工作有效实施

全省各级卫生健康、中医药主管部门要高度重视所属 (管 )

公立医院的运营管理工作,通过试点推动与全面推进相结合,指

导公立医院落实运营管理各项要求。结合我省
“
公立医疗机构经

济管理年
”
活动开展,全省三级公立医院于⒛21年 12月 底前 ,

二级公立医院于 ⒛22年 6月 底前,要制订完成医院加强运营管

理的具体实施方案,构建运营管理组织体系,明确运营管理重点

任务,保障运营管理工作顺利开展。其他部门举办的公立医院参

照此意见执行。

各级卫生健康、中医药主管部门要加强指导,帮助所属 (管 )

医院解决困难,积极主动挖掘案例,总结经验并予以推广,确保

运营管理工作有效实施。各医院要建立内部协调机制,主动向上

级主管部门反馈实施过程中遇到的困难问题 ,∴提炼工作经验及时

报告。

胂 懒
陕西省卫生健康

抄送:国家卫生健康委、国家中医药管理局。

∷△

∶jFl、内

`铷

∵∷-∶Ⅱ△∶
`∶

j }l

|Ⅱ∷∷∷∷∷∷0∷ ∷∷∵∷∷∵∴|∴ |

国卫财务发田020〕 歹 号

邋于棚獭公血睡瞒运蓠管曜

晌搦导意鲲

各省、自治区、苴辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、中医药局夕

国家卫生健康委、国家中医药局预算管理医院 :

当前9公立医院收支规模不断扩太”医教研防等业务活动、预

算资金资产成本管理等经济活动、人财物技术等资源配置活动愈

加复杂,经 济运行压力逐渐加大”亟需竖∴持公益性方向,加 快补齐

内部运营管理短板和弱项”恂精绷化管理要效益。为落实《国务院

办公厅关于建立现代医院锴理制度的指导意见l× 国办发《2017〕 67

号)有 关要求”推动公立医院高质量发展”推进管理模式和运行方

式加快转变”进一步提高医院运营管理科学化、规范化、精细化、倌

息化水平”制定本指导意见。

ˉ̄  1 ¨̈

∷   ∷. ∴:  ∶ |

∷  iⅡ’ .∵Ⅱ

¨、总体骚求郢n基本原则

公立医院运营管理是以全面预算管理和业务流程管理为核

心,以 全成本管理和缋效管理为工具9对 医院内部运营各环节的设

计、计划、组织、实施、控制和评价等管理活动的总称 9是 对医院人、

财、物、技术等核J心 资源进行科学配置、精细管理和有效使用的一

系列管理手段和方法。

(一 )提高认识。加强公立医院运营僭理 9是 以新发展理念引

领医院高质量发展 ,落 实现代医院管理制度的重要抓手;是 深化公

立医院综合改革 ,构 建维护公益性、调动积极性∷、保障可持续的新

运行羽⊥制的内在要求;是 加强供给侧结构性改革,有 效提升医疗、

教学、科研、预防等核心业务供给效率的有力举措;是 缓解公立医

院经济运行压力9提 升内部资源配置效率和运营管理效益的重要

手段。

(工 )总体要求。以新时期卫生与健康工作方针和公立医院事

业发展战略规划为指引”坚持公益性,努 力实现社会效益与经济效

益的有机统一。大力推动公立医院核心业务工作与运营管理工作

深度融合”将现代管理理念、方法和技术融入运营管理的各个领

域、层级和环节,提 升运营管理精细化水平;坚 持高质量发展和内

涵建设”通过完善管理制度、再逍业务流程、优化资源配置、强化分

析评价等管理手段,将运营铮理转化为价值创造 ,有 效提升运营管

-2—

理效益和投入产出效率;重 点关注备类业务活动内涵经济行为(贸卩

该项活动可以获取收入或耗费人财物等资源)的 事项,建 立健全内

部控制管理和风险监控制度措施9使之既符合业务管理规范化要

求,又满足风险防控精准化需要。全国所有公立医院均要持续加

强运营管理王作,三 级公立医院应作表率。

(三 )基本原则。

f 1。 公益性原则。以公益性为前提9以 满足人民群众健康需求

为出发点和落脚点,实现社会效益和服务效能最太化。

2。 整体性原则。立足金局制订年度运营管理计划,动 员全员

参与运菅活动各环节”统筹全部需求”有效配置各类资源。

3.融合性原则。将运营管理与医疗、教学、科研、预防等核心

业务活动充分融合,促进业务活动衍生价值创造。

4。 成本效率原则。权衡运营成本与运营效率9争 取以合理的

诚本费用获取适宜的运菅效率。

Ⅱ
 5。 适应性原则。立足客观实际,构 建适应公立医院自身发展

特点的运营僭理模武、架构和机制。

二、构嫒运鬻鬻瞍缀织体滂篝冬

(四 )加 强组织建设。

医院主要负赍人全面负责医院运营管理工作”总会计师协助

做好具体工作”各分管院领导对具体工作分工负责。

— 3-

医院应当成立运营管理委员会 ,主 要负责建立完善医院运营

管理组织框架体系和各项规章制度”制订医院运营管理年度工作

目标、指标和计划”审议医院运营管理分析评价报告,对 医院运菅

管理工作提出意见和改进措施。

医院应当明确负贵运营僭理的部门开展相关工作 ,主 要包括 :

研究起草运营管理工作制度、计划、分析评价报告等;提 出完善运

营管理流程、优化资源配置、缋效考核指标等意贝!建 议 ;组 织推动

备项运营管理措施任务有效落实;组 织开展运营效果分析评价 ,撰

写运营效果分析报告等。

医院应当充实运营管理部门人员力量”∷配各具有财务、审计、

人事、医疗、护理、物价、医保、信息化、工程技术等知识背景的人员

担任运营管理员”切实承担妤运营管理的具体工作。积极推行运

营助理员、价格协管员制度等”辅助协同临床业务科室加强科室内

部运营和价格管理工作。

(五 )理顺运营机制。医院内部应当建立科学决策、分工负赍、

协同落实、分析评价、沟通反馈的运营管理高效机制。

1.强 化决策机制。凡运营管理工作中涉及
“三重一太

”
事项

的”需经医院党委会研究讨论同意。需要进行合法性审核的事项 9

应当出具合法性审核意见。

2。 健全分工机制。明确运营管理委员会、运营管理牵头部门、

″̌  ̈ 续 ⋯ ˉ

业务部门和行政后勤管理部门等在运菅管理方面的工作职贵和具

体分王。

3.细 化落实机制。逐级分解细化运营管理目标和任务9层 层

落实主体责任 ,确保备项任务有效落实。

4。 实化评价机制。定期开展运营监控、执行检查和分析评价”

动态掌握和评价运营管理工作进展及实施效果。

5J构 建反馈机制。将运营效果和评价结果及时在医院内部各

个层面进行沟通反馈”实现横纵双向协作”院科两级协同发展。

(六 )完善制度体系。医院应当结合运营目标和精细化管理需

求9聚 焦人、财、物、技等核心资源”聚焦医、敬、研、防等核心业务 ,

以资源配置、流程再造、缋效考核为导向”建立健全运营管理制度

体系9明 确组织机l构 、职贵权限、决策机制、业务规范、运营流程等

内容”完善人力资源管理、空问和设施设各管理、缵效管理、财务键

理、资产管理、风险防控管理、信息化管理等各项制度,有 效保障运

菅管理规范化及高效协同运作”提升运营管理效率和质量。

玉、明确遘鬻管蠛黧点任舞

(七 )明 确管理范畴。

1。 优化资源配置。依据医院建设规划和中长期事业发展规

划,建 立人、财、物、技术、空间、设施等资源分类配置标准蚤加强资

源调配与优化”促进各类资源动态匹配”提高内部资源配置对医、

— 5-

教、研、防等业务工作的协同服夯能力。

2。 加强财务管理。强化全面预算、成本核算、基建财务、经济

合同、价格、医保结算等僭理”为运营管理提供坚实基础 ;将 事业发

展目标任务、缋效考核业务指标和质量控制流程要求等融入财务

管理 9发 挥̌财务管理服务、保障和管控作用 ;加 强财务信息共享共

用 9为 业务发展提供支撑保障。

3,加 强资产管理:加 强货币资金、固定资产、无形资产、物资

用品、在建工程等资产管理 ,构 建资产采购、领用、库存等全链条锴

理体系;做 妤资产配置、使用、处置等备环节僭理工作 ,强 化资产使:

用效益的分析和追踪评价。

海。加强后勤管理9推进后勤服务社会化 ;加 强水电气热、餐

饮、环境卫生、建筑用房、安全保卫等后勤管理 ,优 化服务流程 ,规

范管理机制 ,强 化能耗管控;探 索智慧化
“
一站式

”
服务模武,持 续

改进后勤服务质量和效率。

5.加 强临床、医技、医辅等业务科室运营指导。探索建立运菅

助理团队9常 态化关注科室运营发展情况”有效指导医疗业务科室

提升运营效益;强 化教学、科研、预防、后勤服务等工作的制度管理

和成本控制。

6。 强化业务管理与经济管理相融合。强化预算、成本、缋效、

内控管理意识”将经济管理各项要求融入医院核心业务流程和质

-̄ 6  -

量控制各环节”促进业务与资源管理深度甬k合 ,探索完善临床路径

标准化 9规 范临床术语”促进医疗服务活动规范化管理;强 化医疗

服务行为转化为经济行为的流程管控和内部监管。

7。 强化运营风险防控。加强内部审计监督管理、风险僭理及

内部控制建设”建立健全风险研判、评估和防控机制;加 强单位层

面、财务层面、业务层面内部控制建设-实 现医院经济事顼全过程

管控 ;建 立医疗、价格、财务等僭理部门联检联查日常监督机制,定

期和不定期开展医疗服务规范化管理检查9避 免发生违法违纪违

规追求经济利益的行为;加 强偾务风险管理”严禁举偾建设。

8.加 强内部绩效考核。医院应当根据卫生健康、中医药主僭

部门确定的绩效考核指标 9建 立内部综合缋效考核指标体系”从医

疗、教学、科研、预防以及学科建设等方面全方位开展绩效评价工

作”全面考核运营管理实施效果 ;通 过强化信息技术保证考核质

量。并将考核结果与改善内部管理有机结合。

9。 推进运营眢理信息化‘建设。按照国家和行业已发布的医院

信息W/Ll建 设标准9加 强医院内部运营管理信息系统建谈”促进实物

流、资金流、业务流、信息流四流合一;加 强各个信息系统的有效对

接9确 保各类∷数据信息的规范性、完整性和有效性,支 撑运营数据

的统计、分析、评价、监控等利用;加 强运营管理信息安全9完 善信

息保护技术措施和制度。

-7一

(八 )优 化管理流程。医院应当将运营活动备环节的人、财、

物、技术通过流程管理有机结合”形成统一的管理体系。要以患者

和临床为中心”以公益性和事业发展战略为导向”以精细化和提质

增效为目标,综 合运用系统思维统筹优化管理流程,实 现流程管理

系统化、科学化、规范化和智能化。

]。 梳理运营流程。按照业务活动规范和内在要求顺序”逐项

绘制医院运菅活动流程图;依据各项运菅活动的制度依据、管理原

则、质量要求、岗位职责、业务内容以及人财物技术等资源配置进

行流程描述。同时”还要将内部控制要求嵌入到运菅流程的备个

环节”做到环环相扣、相互制约、防范风险。

2。 评价运营流程。从质量、风险、时间、成本等维度,定 期检查

评价各运营流程的科学性、规范性和适应性”找出问题”分析原因9

提出建议。

3.优 化运营流程。坚持问题导向和目标导向,注 重糸统性、协

同性和高效性,持续优化运营流程设计9确 保运营流程能够及时适

应医院内外部环境和条件的不断变化。

4。 推进流程管理标准化和信息化。经过实践检验并且切实可

行的运营流程9要 及时固化到规章帝刂度和信息系统中,努力做到有

萆可循、规范运行、高质高效。

(九 )强 化J信息攴撑。医院应当充分利用现代化信息技术”加

—— 8 --

强医院运营管理信息集成平台标准化建设。

1,建 立运营管理系统和数据中心”实现资源全流程管理。主

要围绕人力、财务、物资、基础运行、综合决策等 5大领域 ,医 疗、医

保、药品、教学、科研、预防等 6太 事项,重 点建设人力资源管理系

统9资金结算、会计核算、预算僭理、佥成本管理、审计笤理等财务

系统9缋 效考核系统9物资用品管理系统(药 品、试剂、高值耗材、低

值耗材及办公用品、消毒器械及材料、物资条码等)、 采购管理系统

(供应商、采购计划、订单管理等)、 制剂管璎系统《中药材和制剂原

料、中药饮片和制剂成品〉、资产管理系统(房 屋、医疗设各、后勤设

各、无形资产、在建工程)9内 部控制、项目、合同、科研、教学、后勤

等管理系统”以及基础平台、数据接口和运营数据屮心等。

2。 促进互联互通,实 现业务系统与运营系统融合。医院应当

依托信息平台”加强倌息系统标准化、规范化建设,强 化数据的协

同共享。实现临床与管理系统间的互联互通。通过信息系统应用

完成原有工作流程的重新梳理及再造,让 信息多跑路”实现业务管

理与运营管理的充分融合。

3,利 用数据分析技术9构 建i运 营数据仓库。医院应当从医、

教、研、防各业务信息系统中抽取用于支持运营管理决策的相关数

据”经过清洗转换形成运营数据仓库”为运营数据分析展示和运营

决策模型构建提供依据。

- 9 ⋯ˉ

(十 )提高决策质量。

1。 建立决策分析体系。运用备类管理理论和方法”整合业务

数据和经济运行数据9从 战略决策、管理决策和业务决策三个层面

建立决策分析体系。

2。 推进决策分析一体化平台建设。通过对运营数据进行标准

化、集成化、自动化处理9实 现数据共享⒐强化数据应用”为医院运

营管理持续改进提供全面、准确、及时的数据支撑。

3。 加强分析结果应用。医院应当将决策分析结果重点应用于

业务管理、资源规划、资金统筹和风险管控等方面”进一步提高运

营效率和管理能力”推进医院现代化治理体系构建和治理能力

提升◇

泗、力Ⅱ火缴皱保障力魔

(十 一)力口强组织领导。备级卫生健康、中医药主管部门要对

所属管公立医院的运营僭理工作高度重视 ,明 确目标任务和时间:

节点”通过全面推进与试点推动相结合 ,指 导公立医院落实运营籀

理各项要求。各公立医院要将运营管理工作作为医院持续发展的

重要内容”制订具体实施方案和责任分工”保障工作顺利开展。其

他部门举办的公立医院参照此意见执行。

(十 三)加 强沟通协调。卫生健康、中医药主管部门要在公立

医院运营管理工作推进过程中夕加强指导”跟踪问效”帮助医院解

^¨  ̈1O ——

决实际困难 9确 保运营管理工作有效实施。公立医院要建立内部

协调机制”主动反馈实施过程中遇到的问题。

(十 玉)加 强经验总̄结。备级卫生健康、中医药主管部门要注

重实效 9深入挖掘典型案例并予以推广。珞公立医院要认真总结

运营笤理有益经验和困难问题”及时向同级卫生健康、中医药主管

部门报告。

(信 息公开形式 :主 动公开)

`

,

〓≡〓〓〃
∷

〓∷∵
∷〓
 〓

∵△

〓I
〓

'
〓

'

〓

∷≡∷〓∷∷∷∷∷∷〓≡∷〓〓∷
∷≡〓〓〓〓

〓≡〓〓〓∴

峨

ˉ̄   11 —̄

国家卫生健康委办公厅 2○ 20仵L 12月  22 日印力之

~ˉ  J~2 --⋯

校对 :王 金玲